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Abstract: In the present work, we study whether or not it is possible to
generalize the classical twin paradox from SR to GR. Using GR tools,
we analyze twins moving along different paths in Schwarzschild-de Sitter,
Schwarzschild, anti de Sitter, Kerr, de Sitter spacetime and FRW uni-
verse models. One of the twins is always in geodesic motion. Analyzing
our results, we find out that, unlike in SR, it is not possible to establish
a simple rule determining which observer will be older at their reunion.

6

Nevertheless, we formulate two rules for two specific motions that will
help us determine which twin will be older at the reunion.
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Klasický paradox dvojčat

Klasický problém dvojčat (nebo též paradox hodin) spočívá v povrchní
interpretaci důsledků STR, které se zdají býti paradoxní. V minulosti
býval argumentem proti správnosti STR. Ačkoliv byl problém dávno
vysvětlen i nadále se stával předmětem diskusí v literatuře. Zdánlivý
paradox je natolik poučný, že se snad nenajde učebnice STR, ve které by
nebyl alespoň zmíněn. Problém lze rozebrat (např. [5]) následovně:
Z počátku O inerciálního systému S startuje v čase t = tA = 0 kos-
monaut v kosmické lodi ve směru osy x (start ≡ bodová událost A).
V krátké době nabude loď veliké rychlosti v < c a s touto konstantní
rychlostí se velmi dlouho pohybuje. Potom se bržděním rychle zastaví
(obrat ≡ bodová událost B) a stejným způsobem se vrátí zpět do bodu
O (přistání ≡ bodová událost D).
Kosmonaut veze sebou svoje hodiny H(K), které ukazují jeho vlastní čas
τ a při startu ukazují τA = 0. Otázkou je, jaký čas τD budou tyto hodiny
ukazovat po návratu do O v době tD udávané hodinami H(O) umístěnými
v počátku, které při startu ukazovali tA = 0.
Lze předpokládat, že hodiny jsou ”prakticky” necitlivé na zrychlení vůči
S vyvolané vnější mechanickou (negravitační) silou. Úlohu si tedy můžeme
zjednodušit a předpokládat, že zrychlení je při startu a při obratu ve-
liké a tyto operace tedy trvají zanedbatelně krátkou dobu oproti trvání
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celé cesty. Jinými slovy předpokládáme, že je kosmická loď cestou tam i
zpátky pohybuje konstantní rychlostí v.
Je-li na cestě tam pozorovatel dobu tB = T , doletí do vzdálenosti x1(B)

.
=

vT a vrátí se do O v době tD = 2T . Za našich předpokladů bude platit,
že prakticky stále dτ = γ−1dt a tedy také

τD = γ−1tD < tD. (1.1)

Tento výsledek, ačkoliv zajímavý, není nikterak paradoxní.
Zdánlivý paradox vzniká až při výpočtu ”nesprávným způsobem” z hle-
diska klidového systému kosmické lodi. Kosmonaut může podle principu
relativity uvažovat takto: Téměř po celou dobu (s výjimkou krátkého
okamžiku startu a obratu) je můj klidový systém prakticky stále iner-
ciální a hodiny H(O) se vůči němu pohybují rychlostí v. Hodiny H(O)

tedy naměří menší čas než hodiny H(K). Po návratu by tedy měly hodiny
H(O) ukazovat čas

tD = γ−1τD < τD, (1.2)

což je zcela ve sporu s rovnicí (1.1).
Vysvětlení spočívá v mylnosti kosmonautova výpočtu. Při výpočtu z hle-
diska ”klidového” systému kosmické lodi se musí přihlížet k tomu, že sy-
stém S ′, v němž je loď v klidu při cestě mezi startem A a obratem B, a
systém S ′′, v němž je loď v klidu mezi obratem B a přistáním D, jsou
sice oba inerciální, ale různé systémy, takže pojmy současnosti v nich
nesouhlasí ani navzájem ani s pojmem současnosti systému S. Například
událost C v bodě O, která je určena údajem tc = T = 1

2
tD = 1

2
∆tAD

hodinH(O) a je tedy v systému S současná s událostí B, není s B současná
v S ′ ani S ′′.
V systému S ′ (resp. S ′′) je událost C pozdější (resp. dřívější) než B.
Obráceně událost E (resp. F ), která je v systému S ′ (resp. S ′′) současná
s B, je v systému S dřívější (resp. pozdější) než B, nebo s ní současná C
(znázorněno na obrázku 1.1). Hodiny H(O) se vzhledem k S ′ i vzhledem k
S ′′ pohybují rychlostí v (opačnými směry) a proto se vskutku i vzhledem
k hodinám systému S ′ i vzhledem k hodinám systému S ′′ opožďují podle
vztahu dt

(
H(O)

)
= γ−1dt

′, popř. dt
(
H(O)

)
= γ−1dt

′′. Platí tedy vztah

∆tAE = γ−1∆t′AE = γ−1∆τAB, (1.3)
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Obrázek 1.1: Grafické znázornění význačných bodových událostí při cestě
pozorovatele kosmickou lodí. Bod A značí start lodi, B obrat lodi a D
přistání ve vztažné soustavě S. Událost C, kterou zaznamená necestující
pozorovatel (tj. nehybný v soustavě S), je současná s obratem B. Událost
E je v soustavě S ′ současná s událostí obratu lodi B, kdežto F je současná
s obratem lodi v soustavě S ′′. Proměnná tB označuje dobu, kterou naměří
nehybný pozorovatel, než cestující pozorovatel urazí vzdálenost x(B).
Obrázek je převzat z [5].
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jelikož mezi A a B jsou hodiny H(K) hodinami systému S ′ a události E
a B jsou současné v S ′. Obdobně získáme vztah

∆tFD = γ−1∆t′′FD = γ−1∆τBD. (1.4)

Důsledkem vztahů výše je rovnost

∆tAE +∆tFD = γ−1∆τAD = γ−1τD. (1.5)

Na levé straně máme již hledanou veličinu τD, ale pravá strana není rovna
∆tAD = tD, neboť mezi událostmi E a F je časová ”mezera” ∆tEF . Platí
tedy

tD = γ−1τD +∆tEF . (1.6)

Protože
∆tEF = ∆tEC +∆tCF = 2∆tEF = 2∆tCF . (1.7)

zbývá vyjádřit ∆tEF pomocí τD. Vzhledem k tomu, že systém S souvisí
se systémem S ′ Lorentzovou transformací, lze užít vztahu

∆t = γ
(
∆t′ +

v

c2
∆x′

)
. (1.8)

Pro události E,B je však v systému S ′ ∆t′ = 0 a ∆x je vzdálenost, do
níž v systému S ′ vzdálil počátek O od hodin H(K) v okamžiku t′ = t′B =
τB = 1

2
τD. Tato vzdálenost se rovná v · 1

2
τD. Dosazením do rovnice (1.8)

získáme vztah ∆tEB = 1
2
γ v2

c2
τD, po jehož dosazení do (1.6) získáme vztah

tD = γ−1τD + γ−1 v
2

c2
τD = γτD, (1.9)

shodný se vztahem (1.2). Když kosmonaut provede správný výpočet,
získá stejnou závislost jako pozorovatel, jenž je po celou dobu cesty po-
zorovatele v klidu v inerciální vztažné soustavě S.

Závěr
Z rovnice (1.1) plyne, že cestující dvojče, které se pohybovalo vůči vzdá-
leným hvězdám, bude po opětovném shledání se svým stojícím souroze-
ncem mladší.
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1.2 Přechod od STR k OTR

Klasický paradox dvojčat se odehrává v prostoročasu s Minkowského
metrikou (tzv. plochý prostoročas), ve kterém se kromě dvou pozorovatelů
nenachází žádné další objekty, pročež je zdánlivě obtížné určit, který po-
zorovatel bude po opětovném setkání starší. Obtížnost spočívá v mylnosti
představy, že situace je pro oba pozorovatele zcela symetrická, což ,jak
jsme si ukázali v podkapitole 1.1, není pravda.

Jak by se situace změnila, kdybychom přešli do prostoročasu s nějakými
dalšími objekty? Pomohly by nám tyto objekty jednodušeji určit, čí
pohled je ten správný, který pozorovatel má ve své úvaze pravdu a je
privilegovaný?
Představme si situaci, kdy oba pozorovatelé obíhají různě rychle kolem
nějakého hmotného tělesa (např. slunce, černé díry apod.). Každý po-
zorovatel může sám sebe považovat za klidového pozorovatele a označit
toho druhého za rychleji se pohybujícího a tedy i,v souladu s představami
STR, za toho, jenž během své cesty naměří menší čas. Oba mít pravdu
nemohou, jak tedy určit, který pozorovatel je privilegovaný, tedy čí úvaha
je správná?
V této úloze máme privilegovanou soustavu určenou právě oním obíhaným

[…]


Pro index σ = ϕ získáme z rovnice (7.10) podmínku

ut
Bu

ϕ
B,t + Γϕ

ϱtu
ϱ
Bu

t
B + Γϕ

ϱϕu
ϱ
Bu

ϕ
B = 0, (7.15)

z níž dosazením dostaneme rovnost

−2a (t) a′ (t) r2Ω3

[1− a2 (t) r2Ω]2
+

a′ (t)

a (t)

Ω

[1− a2 (t) r2Ω]
+

1

r

Ω2

[1− a2 (t) r2Ω]
= 0.(7.16)

Jednoduchou úpravou získáme kvadratickou rovnici pro Ω a jejím řešení
výsledek

Ω1/2 =
−a (t)±

√
a2 (t) + 8a2 (t) a′2 (t) r4

−4a2 (t) a′ (t) r3
. (7.17)

Na první pohled je z rovnic (7.3) a (7.3) zřejmé, že nelze nalézt takovou
hodnotu Ω, aby 4-rychlost uµ

B splňovala tenzorovou rovnost (7.10). Po-
zorovatel B se nikdy nebude pohybovat po geodetice.
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Kapitola 8

Přehled výsledků

Metrika Dvojče -
pohyb

Původ 3-rychlost 4-zrychlení Stáří

S

stojí na
místě

[3]
ne ano mladší

cesta radiál-
ním směrem

ano ne starší

stojí na
místě

[3]
ne ano starší

obíhá po
kruhové
orbitě

ano ne mladší

SdS

na místě
kap. 2.1

ne ano mladší
cesta radiál-
ním směrem

ano ne starší
∗)

na místě
kap. 2.2

ne ano starší
obíhá po
kruhové
orbitě

ano ne mladší

AdS

na místě
kap. 4.1

ne ano mladší
cesta radiál-
ním směrem

ano ne starší

na místě
kap. 4.2

ne ano starší
cesta po
kruhové
orbitě

ano ne mladší

Metrika Dvojče -
pohyb

Původ 3-rychlost 4-zrychlení Stáří

Kerr

na místě
kap. 5.2

ne ano starší
cesta po
kruhové
orbitě v
kladném
smyslu

ano ne mladší

na místě
kap. 5.2

ne ano starší
cesta po
kruhové
orbitě v
záporném
smyslu

ano ne mladší

cesta po
kruhové
orbitě v
kladném
smyslu

[4]
ano ne starší

cesta po
kruhové
orbitě v
záporném
smyslu

ano ne mladší

dS
na místě

kap. 6.1
ne ne starší

cesta po
kruhové
orbitě

ano ano mladší

FRW

na místě
[3]

ne ne starší
radiální po-
hyb

ano ano mladší

na místě
kap. 7.2

ne ne starší
kruhový po-
hyb

ano ano mladší

∗) Toto platí pouze za speciálních předpokladů (viz. podkapitola 2.1).
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Kapitola 9

Diskuse výsledků a závěr

V [1] tvrdí, že dvojče, které se pohybuje rychleji vzhledem ke globálnímu
stavu klidu, je při setkání mladší, než dvojče co se pohybuje pomaleji.
V článku ztotožňují globální stav klidu s hvězdným nebem, tedy po-
zorovatelem který se pohybuje ve směru Killingova vektoru metriky, jež
je v jejich případě invariantní vůči translaci v čase (tj. je statická).
Oproti tomu příklady z [3], jak jsme se ostatně přesvědčili sami v kapitole
3, ukazují, že statický pozorovatel není vždy při znovu-shledání mladší
než ten cestující. Při vyhodnocování výsledků totiž zjistíme, že záleží na
charakteru pohybu. Například radiálně vystřelený pozorovatel, který se
dále pohybuje volně, se ve Schwarzschildově prostoročase pohybuje rych-
leji než jeho vůči hvězdnému nebi stojící sourozenec, je ale po opětovném
shledání ten starší.
Proto nelze souhlasit s tvrzením, že by šlo paradox dvojčat jednoduše
rozřešit jejich vzájemně rozdílnou rychlostí vůči globálnímu stavu klidu
(např. hvězdným nebem).
Lze vyvodit obecný závěr: ”Při kruhových pohybech je mladší ten po-
zorovatel, jenž se vzhledem k hvězdnému nebi pohybuje s větší úhlovou
rychlostí.”
Při radiálních pohybech zase platí obecné pravidlo (obecné ve smyslu
námi propočítaných případů): ”Geodeticky se pohybující pozorovatel je
starší než pozorovatel, který se geodeticky nepohybuje.”
Za povšimnutí stojí, že v FRW vesmíru nelze nalézt žádný globální stav
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klidu, jako je hvězdné nebe. Pozorovatel, který se nepohybuje a nachází
se na geodetice, je vlastně v klidu vůči hmotě vesmíru a je starší. Oproti
tomu je ve Schwarzschildově metrice pozorovatel setrvávají v konstantní
výšce (tj. v klidu vůči vesmírnému hmotnému objektu) mladší, právě
proto, že jeho pohyb není geodetický.
Velmi zajímavá je situace v Schwarzschildově-de Sitterově, Schwarzschild-
ově a anti de Sitterově metrice při kruhových geodetických pohybech
obou pozorovatelů. Pokud nastavíme situaci zcela symetricky a necháme
obě dvojčata obíhat proti sobě po kruhových geodetikách, budou obě
sourozenci po opětovném shledání stejně staří. To je důsledkem úplné
symetrie.
Oproti tomu stojí výsledek z [4], rozebraný v podkapitole 5.1. Ačkoliv se
obě dvojčata pohybují po protichůdných geodetikách, nejsou při opětov-
ném střetnutí stejně stará. Starší je to, které se pohybuje větší úhlovou
rychlostí. Tento rozdíl je zapříčiněn tím, že Kerrova metrika není již sama
o sobě symetrická vůči rotaci (tj. neexistuje Killingův vektor ve směru
souřadnice ϕ).
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