# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího
bakalářské práce

posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka:

Název práce: Jiří Daněk

Studijní program a obor: OFY

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: doc. Dr. Jiří Langer, CSc

Pracoviště: UTF MFF UK

Kontaktní e-mail: jiri.langer@mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Posluchač s porozuměním prostudoval dosti obtížné texty. Dobře porozuměl formalismu i fyzikálnímu obsahu obecné teorie relativity, což mu umožnilo samostatně demonstrovat různé varianty „paradoxu dvojčat“. Výpočty nejsou originální v tom smyslu, že by přinášely nějaké neočekávané nové výsledky, ale v takto detailním provedení se nedají takto souborně najít v literatuře. Posluchač dává svým výpočtům dobrou a zajímavou fyzikální interpretaci a práce má při nejmenším pedagogickou hodnotu. Mohla by být základem zajímavého článku v časopise typu „Pokroky“.

Jak jsem uvedl, dobře pochopil matematický formalismus obecné relativity. Vzhledem k tomu, že jej studoval z literatury a neabsolvoval přednášku na toto téma je pochopitelné, že někde se nevyhmul některým nepříliš šťastným formulacím, některé dále uvedu. To však nesnižuje jinak výbornou úroveň jeho práce.

### Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Na str. 13 se $dx^\mu$ charakterizují jako jednotkové vektory tečné k varietě, to je nesprávné. Nevede to ovšem v dalším textu k žádným zádrhelům. Není také moc jasné, co se míní „rekonstrukcí“ metrického tenzoru.

Když se mluví o geodetice jako o křivce v prostoru, po které se pohybují volné částice, bylo by lepší mluvit o prostoročase.

Ve vzorci (2.2) i jinde by bylo lepší psát $(ds/dt)^2$ užitý zápis je velmi neobvyklý.

Vzorec (2.1) se porovnává s (3.1), ale jednou se kladlo $c = 1$ , podruhé ne. Jedná se však o drobnosti

### Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

### Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

9.6.2010